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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Total anual 2010-2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010–2022 

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010–2022

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
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Exportaciones

Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Diciembre de 2022 (USD millones FOB)

• En el año 2022 las exportaciones en valor
aumentaron 22,8% con respecto al año 2021,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de café en USD
919,8 millones (28,8%), flores en USD 325,0
millones (18,8%) y aceite de palma y palmiste en
USD 243,0 millones (42,7%).

• Las exportaciones del sector en diciembre de 2022
aumentaron en valor 0,8% con respecto al mismo
mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en USD 34,4 millones
(55,5%), azúcar en USD 11,0 millones (29,9%) y
tilapia en USD 6,5 millones (62,4%).

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-diciembre (2021-2022) USD millones FOB

Producto General
Ene - dic

2021

Ene - dic

2022

Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n
a
le

s Café 3.189 4.109 920 28,8 35,5

Flores 1.727 2.052 325 18,8 17,7

Banano 1.017 1.066 48 4,7 9,2

Total tradicionales 5.933 7.227 1.293 21,8 62,5

N
o

 t
ra

d
ic

io
n

a
le

s

Aceite de palma y palmiste 570 813 243 42,7 7,0

Extractos, esencias y concentrados de café 302 428 126 41,7 3,7

Azúcar 302 370 68 22,5 3,2

Ganado bovino en pie 152 310 159 104,6 2,7

Bombones, caramelos, confites y pastillas 164 234 70 42,3 2,0

Carne bovina y despojos 248 192 -55 -22,3 1,7

Aguacate 205 179 -25 -12,4 1,5

Productos de panadería, pastelería y galletería 109 136 27 24,8 1,2

Cacao y sus preparaciones 125 131 6 4,6 1,1

Preparaciones alimenticias -otras 123 121 -2 -1,6 1,0

Demás no tradicionales 1.185 1.425 240 20,3 12,3

Total no tradicionales 3.484 4.340 855 24,6 37,5

Total exportaciones 9.418 11.566 2.149 22,8 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en diciembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Diciembre 2021 Diciembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Banano 61.998 96.414 34.416 55,5

Azúcar 36.830 47.857 11.027 29,9

Tilapia 10.349 16.810 6.461 62,4

Bombones, caramelos, confites y pastillas 16.914 22.401 5.487 32,4

Extractos, esencias y concentrados de café 30.295 35.376 5.081 16,8

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Diciembre 2021 Diciembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Flores 162.476 130.306 - 32.170 -19,8

Café 375.222 347.226 - 27.996 -7,5

Aceite de soya 9.898 5.627 - 4.271 -43,2

Carne bovina y despojos 15.619 12.376 - 3.243 -20,8

Aguacate 15.740 13.047 - 2.693 -17,1

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y diciembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – dic 2021 Ene – dic 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 3.188.816 4.108.629 919.812 28,8

Flores 1.727.241 2.052.280 325.040 18,8

Aceite de palma y palmiste 569.608 812.612 243.005 42,7

Ganado bovino en pie 151.524 310.041 158.517 104,6

Extractos, esencias y concentrados de café 302.202 428.316 126.114 41,7

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – dic 2021 Ene – dic 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Carne bovina y despojos 247.728 192.382 - 55.345 -22,3

Aguacate 204.590 179.263 - 25.327 -12,4

Malta 24.089 17.102 - 6.986 -29,0

Leche y sus derivados 31.806 25.435 - 6.371 -20,0

Tabaco 10.649 4.898 - 5.752 -54,0

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
Diciembre de 2022 (USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de diciembre
disminuyeron en USD 21,8 millones (-3,1%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
Diciembre de 2022 (USD millones FOB)

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de diciembre
aumentaron en USD 29,0 millones (13,7%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas, líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

136 

171 

212 

241 

 -

 50

 100

 150

 200

 250

 300

 350

d
ic

-1
9

e
n
e
-2

0

fe
b
-2

0

m
a

r-
2
0

a
b
r-

2
0

m
a

y
-2

0

ju
n

-2
0

ju
l-
2

0

a
g
o
-2

0

s
e
p
-2

0

o
c
t-

2
0

n
o
v
-2

0

d
ic

-2
0

e
n
e
-2

1

fe
b
-2

1

m
a

r-
2
1

a
b
r-

2
1

m
a

y
-2

1

ju
n

-2
1

ju
l-
2

1

a
g
o
-2

1

s
e
p
-2

1

o
c
t-

2
1

n
o
v
-2

1

d
ic

-2
1

e
n
e
-2

2

fe
b
-2

2

m
a

r-
2
2

a
b
r-

2
2

m
a

y
-2

2

ju
n

-2
2

ju
l-
2

2

a
g
o
-2

2

s
e
p
-2

2

o
c
t-

2
2

n
o
v
-2

2

d
ic

-2
2

U
S

D
 m

il
lo

n
e

s
 F

O
B



Exportaciones

Principales destinos de las exportaciones agropecuarias y agroindustriales
Diciembre 2022, variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Diciembre de 2022 (toneladas)

• En el año 2022 las exportaciones en volumen
aumentaron 4,9% con respecto al año 2021,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de banano en
107.296 toneladas (4,8%), ganado en pie 55.387
toneladas (67,9%) y azúcar en 44.372 toneladas
(7,6%).

• Las exportaciones del sector en diciembre de 2022
aumentaron en volumen 14,5% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en 68.488 toneladas
(47,9%), azúcar en 9.265 toneladas (13,3%) y agua
mineral y agua gaseada en 2.070 toneladas
(123,9%).

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Enero-diciembre (2021-2022) toneladas

Producto General
Ene - dic

2021

Ene - dic

2022

Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n
a
le

s Banano 2.249.888 2.357.185 107.296 4,8 41,0

Café 700.643 642.674 -57.969 -8,3 11,2

Flores 295.801 316.974 21.173 7,2 5,5

Total tradicionales 3.246.332 3.316.832 70.500 2,2 57,7

N
o

 t
ra

d
ic

io
n

a
le

s

Azúcar 582.345 626.717 44.372 7,6 10,9

Aceite de palma y palmiste 491.897 512.923 21.025 4,3 8,9

Ganado bovino en pie 81.582 136.969 55.387 67,9 2,4

Bombones, caramelos, confites y pastillas 81.347 102.481 21.134 26,0 1,8

Aguacate 96.904 98.595 1.691 1,7 1,7

Harinas 60.974 64.045 3.071 5,0 1,1

Aceite de soja (soya) 60.469 57.578 -2.891 -4,8 1,0

Productos de panadería, pastelería y galletería 49.609 54.731 5.122 10,3 1,0

Grasas o aceites - mezclas 37.258 54.178 16.919 45,4 0,9

Lima Tahití 39.276 52.576 13.300 33,9 0,9

Demás no tradicionales 650.143 668.235 18.092 2,8 11,6

Total no tradicionales 2.231.805 2.429.029 197.224 8,8 42,3

Total exportaciones 5.478.137 5.745.860 267.724 4,9 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en diciembre (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Diciembre 2021 Diciembre 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 142.999 211.487 68.488 47,9

Azúcar 69.619 78.884 9.265 13,3

Agua mineral y agua gaseada 1.670 3.740 2.070 123,9

Glicerinas 2.607 4.306 1.699 65,2

Lima Tahití 2.606 4.303 1.698 65,2

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Diciembre 2021 Diciembre 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Malta 8.635 796 - 7.839 -90,8

Flores 28.634 21.868 - 6.766 -23,6

Café 65.206 60.402 - 4.804 -7,4

Aceite de soya 6.373 3.350 - 3.024 -47,4

Atún 1.581 148 - 1.434 -90,7



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y diciembre (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – dic 2021 Ene – dic 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 2.249.888 2.357.185 107.296 4,8

Ganado bovino en pie 81.582 136.969 55.387 67,9

Azúcar 582.345 626.717 44.372 7,6

Flores 295.801 316.974 21.173 7,2

Bombones, caramelos, confites y pastillas 81.347 102.481 21.134 26,0

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – dic 2021 Ene – dic 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Café 700.643 642.674 - 57.969 -8,3

Malta 57.954 33.149 - 24.805 -42,8

Carne bovina y despojos 56.792 43.419 - 13.374 -23,5

Melaza de caña 20.124 8.580 - 11.544 -57,4

Naranjas 17.462 10.414 - 7.048 -40,4

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
Diciembre de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de diciembre
aumentaron en 49 mil toneladas (16,8%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
Diciembre de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DANE. Cálculos UPRA. *Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas, líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de diciembre
aumentaron en 15 mil toneladas (9,9%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Balanza comercial

Noviembre de 2022

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

09 de febrero de 2023



Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-noviembre (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-noviembre) la balanza comercial presentó un superávit de
USD 1.172 millones FOB, cifra inferior en 2,9% al superávit presentado en el mismo
periodo de 2021.
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-noviembre (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-noviembre) la balanza comercial en volumen presentó un
saldo negativo de 8,52 millones de toneladas, déficit superior en 10,4% al saldo
presentado en el mismo periodo de 2021.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado 

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

09 de febrero de 2023



Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Diciembre 2020 – diciembre 2022

En diciembre de 2022 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 78,1 por
barril y presentó una disminución de 10,7% con respecto al mes anterior. De otro lado, en
diciembre se presentó la segunda tasa de cambio promedio del dólar más alta en la
historia del país con $4.788.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Diciembre 2011-2022 

En diciembre de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $4.810, siendo la cotización de
fin de mes más alta para un mes de diciembre en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Diciembre 2010 – 2022 

La TRM de fin de mes de diciembre de 2022 ($4.810), aumentó en 20,8% con respecto al
mismo mes de 2021 ($3.981).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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